
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   406   del registro 

 
OGGETTO: Proroga del Servizio di manutenzione ordinaria, assistenza remota e attività di supporto 
per gli applicativi relativi alla gestione delle attività sanitarie ed affidamento, in estensione, delle 
attività di travaso dei dati storici al Consorzio di Bioingegneria Informatica Medica di Pavia (CBIM).  
 
 

L’anno 2010, il giorno  VENTOTTO   del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n. 10 del 07.07.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che con  deliberazione del Direttore Generale F.F. n.166 del 16.04.2010  si è proceduto a prorogare, fino al 
30.06.2010, l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria, assistenza remota e attività di supporto per gli 
applicativi relativi alla gestione delle attività sanitarie in favore del Consorzio di Bioingegneria Informatica Medica di Pavia 
(CBIM), nelle more dell’attivazione e taratura del nuovo sistema informatico; 

 
Preso atto che in data  5 maggio 2010 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di noleggio operativo per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di “Informatizzazione della nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori Giovanni 
Paolo II – Lotto 1) Fornitura e gestione quinquennale dei sistemi informativi” in favore della R.T.I. ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. (mandataria) – SVIMSERVICE S.p.A. – CONSIS S. cons.a.r.l. (mandanti); 

 
Ravvisata la necessità di: 

�� garantire il funzionamento dell’attuale sistema informatico di gestione delle attività sanitarie fino al momento 
dell’affiancamento e poi della sostituzione con il nuovo sistema  informatico, affidato alla R.T.I. ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. – SVIMSERVICE S.p.A. – CONSIS S. cons.a.r.l.; 

�� assicurare le attività di travaso dei dati storici dal vecchio sistema informatico al nuovo, al fine di agevolare le attività 
di implementazione del nuovo sistema;  

 
Rilevato che con nota del 21.07.2010 il CBIM ha trasmesso al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, 
Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro l’offerta n.052/2010, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, in ordine a quanto di seguito riportato: 

�� i Servizi di manutenzione ordinaria, assistenza remota e attività di supporto per i prodotti CBIM in uso presso questo 
Istituto per il periodo 01.07.2010/31.12.2010, erogati con modalità identiche a quelle del primo semestre 2010, per un 
importo complessivo pari a � 26.410,00 oltre IVA; 

�� le attività di migrazione dei dati del sistema informativo CUP/Cassa Ticket e della gestione Accettazione e Dimissione 
(ADT) in aderenza con la documentazione ricevuta da Engineering, per un costo totale di � 35.107,00 oltre IVA; 

 

 
����������������	
����������������

���������������������������������������������������

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



Preso atto che, con nota trasmessa per e-mail in data 16.09.2010 al Direttore Generale F.F., l’Ing. Salomone ha 
rappresentato l’urgenza dell’accettazione del preventivo in oggetto evidenziando che “soprattutto per la seconda parte è 
fondamentale per non rallentare le attività di implementazione del nuovo sistema”; 

 
Visto l’art.57 comma 3, lettera b) e l’art.125 del D.Lgs. 163/2006;  

   
Ritenuto pertanto, al fine di evitare soluzioni di continuità nei servizi informatici connessi alle attività sanitarie dell’Istituto, 
di: 

�� prorogare l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria, assistenza remota e attività di supporto per gli 
applicativi relativi alla gestione delle attività sanitarie in favore del Consorzio di Bioingegneria Informatica Medica, per 
il periodo 01.07.2010/31.12.2010, alle stesse condizioni attualmente in vigore confermate con l’offerta prot.n.052/2010 
del 21.07.2010, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

�� estendere il Servizio di cui trattasi affidando al CBIM anche le attività di “Migrazione dati sistema informativo 
Cup/Cassa Ticket e Gestione Accettazione e Dimissione (ADT)”, così come analiticamente riportate nella succitata 
offerta n.052/2010; 

�� precisare che la spesa complessiva riveniente dall’affidamento dei suddetti servizi  è pari a � 61.517,00 oltre IVA; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, al fine di  garantire il funzionamento dell’attuale sistema informatico di gestione delle attività sanitarie 
fino al momento dell’affiancamento e poi della sostituzione con il nuovo sistema  informatico affidato alla R.T.I. 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. – SVIMSERVICE S.p.A. – CONSIS S. cons.a.r.l., alla proroga 
per il periodo 01.07.2010/31.12.2010 dell’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria, assistenza remota e 
attività di supporto per gli applicativi relativi alla gestione delle attività sanitarie, in favore del Consorzio di 
Bioingegneria Informatica Medica di Pavia (CBIM); 

2) di estendere il Servizio di cui trattasi affidando al CBIM le attività di “Migrazione dati sistema informativo Cup/Cassa 
Ticket e Gestione Accettazione e Dimissione (ADT)” , ovvero le attività di travaso dei dati storici dal vecchio sistema 
informatico al nuovo, al fine di agevolare le attività di implementazione del nuovo sistema informativo; 

3) di precisare altresì che, sulla base dell’offerta prot.n.052/2010 del 21.07.2010 formulata dal CBIM, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la spesa riveniente dai Servizi in parola è la seguente: 

Servizi Manutenzione ordinaria e Assistenza remota  � 26.410,00 oltre IVA 
Attività di migrazione dati CUP/Cassa Ticket e ADT   � 35.107,00 oltre IVA 
per un costo complessivo pari a � 73.820,40 IVA inclusa che grava rispettivamente per � 31.692,00  IVA inclusa sul 
conto n.712.100.000.60 epigrafato “Assistenza hardware e software” e per � 42.128,40 IVA  inclusa sul conto n. 
712.100.00055 epigrafato “Elaborazione dati” del Bilancio 2010; 

4) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le          f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 



 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  29.09.2010  al  in corso 
�

Bari,   29.09.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


